
Ivanildo Hespanhol

Considerações sobre a Portaria 2914/2011, 
sobre os Planos de Segurança da Qualidade 
da Água, sobre os anexos XX e XXI da Portaria 
de Consolidação 5/2017 do SUS, e sobre 
uma Proposta para Implementar um Novo 
Paradigma para Regulamentação com base 
em Variáveis Sub-rogadas
Critical review of the Brazilian legislation for drinking water quality 
standards (2914/2011), based on the Safety Water concept and a 
proposal for the implementation of the subrogated water quality 
parameters for drinking water quality monitoring

DOI: 10.4322/dae.2019.020 

Ivanildo Hespanhol – Engenheiro. Foi Professor Titular da Escola Politécnica da USP. Fundador e diretor do Centro Internacional de Referência em 
[...]
buição, vão gerar aproximadamente 13 m3/s de 

esgotos adicionais. 

O reservatório Guarapiranga, por exemplo, que é o 

segundo mais importante manancial de abasteci-

mento de água da RMSP (20,3% do total distribuído), 

recebe esgotos brutos e resíduos sólidos em toda 

sua periferia. Recebe ainda,  por meio do braço Ta-

quacetuba, até 4 m3/s de água altamente poluída do 

corpo central do reservatório Billings podendo pas-

sar a atingir, no futuro, mais um adicional de 1m3/s.

Não existe, atualmente, um programa específico 

para avaliar as emissões de efluentes poluido-

res visando a melhorar os níveis de qualidade de 

água dos mananciais de abastecimento público, o 

que se caracterizaria como um verdadeiro e efe-

tivo controle de fontes de emissão de poluentes. 

Estima-se que a implantação de um sistema com 

essas características, além de não constar dos 

planos atuais de nossos tomadores de decisão, 

esbarraria na obtenção de recursos elevados para 

sua implementação.

Por outro lado, os planos de segurança da quali-

dade de água propostos não consideram aspectos 

fundamentais de normalização, de critérios de 

tratamento de água e de procedimentos opera-

cionais tradicionais brasileiros que, se não forem 

eliminados, não promoverão a desejada e definiti-

va proteção da saúde pública de usuários de siste-

mas públicos de abastecimento de água (VIEGAS 

& HESPANHOL, 2002).

Os mais importantes aspectos a serem abordados 

com relação aos planos de segurança da qualida-

de da água são os seguintes:

3.1 Deficiências da Portaria 2914/2011

Conforme especificado no item 3 acima, os pa-

drões de qualidade estabelecidos na Portaria 

2914/2011 foram adotados diretamente das di-

retrizes da OMS sem a devida adaptação às condi-

ções sociais, técnicas e, principalmente de saúde 

públicas brasileiras. Note-se que os centros cola-

boradores da OMS que avaliam os riscos de saúde 

pública associados à água potável são localizados, 

em sua maioria, em países desenvolvidos, fazen-

do com que as variáveis regulamentadas por eles 

sejam exclusivas desses países e não necessaria-

mente as que são prevalentes no Brasil.

Esse aspecto fundamental leva à consideração de 

que o atendimento completo dos padrões de qua-

lidade inseridos na Portaria 2914/2001 não ga-

rante a distribuição de água potável aos consumi-

dores dos sistemas brasileiros de abastecimento.

3.2 Deficiências dos sistemas de tratamento de 
água atuais para produzir água potável

Em 1804, John Gibb construiu em Paisley, Escó-

cia, pequenos filtros de areia e, em 1828, James 

Simpson, da Chelsea Water Company of London, 

construiu grandes sistemas filtrantes visando à 

clarificação das águas do rio Tâmisa (FAIR, GAYER 

& OKUM, 1968). A filtração é, portanto, uma tec-

nologia utilizada há mais de 200 anos, cujo obje-

tivo fundamental é a remoção de sólidos suspen-

sos, incluindo sólidos coloidais, se for precedida 

de coagulação e floculação.

O grande problema atual não está mais associado 

unicamente aos sólidos suspensos, mas a com-

postos e substâncias solúveis que não são remo-

vidos por filtração convencional. É, portanto, uma 

temeridade acreditar que filtração e desinfecção 

possam produzir água potável, tratando águas de 

mananciais que contêm compostos solúveis em 

concentrações de nanogramas por litro, incluin-

do poluentes prioritários e poluentes emergentes, 

tais como disruptores endócrinos, fármacos, cos-

méticos e nanopartículas. (HESPANHOL, 2012)

A produção efetiva de água potável só será reali-

dade se for adotada a melhor tecnologia disponí-

vel, como sistemas de membranas, por exemplo. 

Esses sistemas são construídos e operados com 

menores custos associados, necessitam ma-

A Revista DAE está l icenciada sob a Licença Atribuição- 
NãoComercial 4.0 Internacional Creative Commons.

24

artigos técnicos

Revista DAE  | núm. 217  | vol. 67  |  Edição Especial - Maio 2019



nutenção mínima e, praticamente não utilizam 

produtos químicos, além de reduzirem significa-

tivamente a necessidade e os custos de monitora-

mentos subsequentes, com exceção daqueles que 

são efetuados em redes de distribuição. 

3.3 Critérios tradicionais de operação de 
estações de tratamento utilizados no Brasil

As práticas usuais de recirculação de águas de 

lavagem de filtros sem tratamento prévio e a dis-

tribuição intermitente de água tornam a água im-

própria para consumo humano. Enquanto essas 

práticas não forem banidas, não se deve afirmar 

que os planos de segurança da qualidade de água 

sejam realmente efetivos.

3.3.1 Recirculação de águas de lavagem  
de filtros

No Brasil, de uma maneira geral, resíduos gerados 

em estações de tratamento de água municipais, 

principalmente águas de lavagem de filtros, são 

reciclados imediatamente à montante de ETAs sem 

quaisquer tratamentos prévios. Esse procedimento 

leva a um acúmulo de poluentes nos afluentes de 

ETAs, incluindo Oocistos de Cryptosporidium spp., 

cistos de Giardia spp. material particulado, pre-

cursores de subprodutos de desinfecção, flocos de 

hidróxido de alumínio, ferro e manganês etc (EPA, 

2002 , BOURGEOIS et al, 2004), levando a uma sig-

nificativa redução de eficiência de tratamento. 

Os critérios mais importantes para permitir que 

águas de lavagem de filtros sejam recicladas em 

ETAs são, basicamente, os seguintes: i) vazão má-

xima de reciclagem de 10% da vazão da estação;(ii) 

tanque de equalização para permitir reciclagem 

contínua, (iii) tratamento mínimo  por meio de se-

dimentação prévia (simples ou com coagulantes) 

para permitir remoção de 90% de sólidos suspen-

sos e turbidez máxima de 2,0 UNT, e; (iv) remoção 

de duas ordens de magnitude de oocistos de Cryp-

tosporidium spp, e de cistos de Giardia spp. Essas 

duas últimas variáveis podem ser utilizadas como 

variáveis sub-rogadas para avaliar a qualidade de 

águas de lavagem de filtros.

Um estudo efetuado na RMSP São Paulo avaliou 

duas estações de tratamento de água, aqui desig-

nadas como ETA-A e ETA-B, que mostraram a in-

consistência com que sistemas convencionais de 

tratamento promovem a remoção de oocistos de 

Cryptosporídium spp. (MULLER, 1999). O manan-

cial que abastece essas ETAS apresentou presen-

ça de oocistos de Cryptosporídium spp. em 74,45% 

das amostras, com densidades variando entre 0 e 

236 oocistos por litro. Com base no teste exato de 

Fisher foi confirmado, estatisticamente, que a água 

tratada na ETA-A diferiu da água bruta em termos 

de concentração de oocistos de Cryptosporídium 

spp. (P de Fisher ≤0,05), isto é, a ETA foi eficien-

te na remoção de oocistos. Na ETA –B (P de Fisher 

≥0,05), tanto a água bruta como a água tratada 

apresentavam, estatisticamente, concentrações 

semelhantes de oocistos de Cryptosporídium spp., 

demonstrando que não ocorreu remoção adequa-

da (Tabela 4), pois foi constatada a presença de oo-

cistos em 22,91 % das amostras de água filtrada 

examinadas. Além da constatação da diferença de 

eficiência entre as duas ETAs, este estudo concluiu 

que a presença de oocistos de Cryptosporídium spp. 

em 22,91% das amostras de água tratada, indica 

a ineficiência dos sistemas convencionais de tra-

tamento de água de abastecimento (coagulação, 

floculação, sedimentação, filtração e desinfecção 

com cloro) em relação à remoção dessa variável.

A Revista DAE está l icenciada sob a Licença Atribuição- 
NãoComercial 4.0 Internacional Creative Commons.

25

artigos técnicos

Revista DAE  | núm. 217  | vol. 67  |  Edição Especial - Maio 2019



Tabela  1 – Avaliação  da eficiência das ETAs na 
remoção de oocistos de cryptosporídium  na ETA – A  as 

águas brutas e tratadas diferem (P de Fisher ≤0,05) e 
na ETA – B, as águas brutas e tratadas tem as mesmas 

características em relação a oocistos de cryptosporidium 
(P deFisher ≥0,05) (MULLER, 1999)

Amostra
ETA - A ETA - B

Água 
Bruta

Água 
Tratada

Água 
Bruta

Água 
Tratada

Positivas 9 2 10 6

Negativas 3 10 2 6

Número total de amostras 12 12 12 12

P (Fisher) 0,0041
-

0,083
0,096

Países que dão real importância à qualidade da água 

distribuída não permitem a reciclagem de águas de 

lavagem de filtros sem tratamento adequado.

Um exemplo típico é o da estação de tratamento 

de água de Spannenburg, Holanda, que abastece 

com vazões entre 750 a 833 L/s a zona rural do 

norte do país. O sistema de tratamento utilizado é 

típico de países desenvolvidos, incluindo remoção 

de metano por aeração, remoção de nitrogênio, 

abrandamento para remoção de dureza, remoção 

de cor por troca iônica, remoção de sólidos sus-

pensos por filtros de areia e desinfecção por irra-

diação ultravioleta. O sistema de troca iônica é re-

generado com solução salina que é encaminhada 

a uma unidade de membranas de nanofiltração. 

Do concentrado da nanofiltração é efetuada a re-

cuperação de ácidos húmicos e fúlvicos que são 

vendidos como fertilizantes ao preço de € 500/m3. 

A estação de tratamento de águas de lavagem de 

filtros com capacidade de 200 m3/h iniciou a ope-

ração em 2008, recuperando aproximadamente 1 

milhão de metros cúbicos de água por ano. O sis-

tema é composto de membranas de Ultrafiltração 

Puron em fibras ocas seguido de desinfecção por 

radiação ultravioleta.

Estudos realizados em São Paulo identificaram a 

presença de disruptores endócrinos em diversos 

reservatórios que abastecem a Região Metropo-

litana de São Paulo e verificaram o potencial de 

remoção de disruptores endócrinos e de microcis-

tina por meio de sistema de membranas de ultra-

filtração, tratando água dos reservatórios Guara-

piranga, Baixo Cotia e Billings (MIERZWA, 2009). 

A primeira fase desta pesquisa envolveu a montagem 

e operação de uma unidade piloto de ultrafiltração, 

instalada no Centro Internacional de Referência em 

Reúso de Água – CIRRA/IRCWR/USP, operando com 

águas coletadas no reservatório de Guarapiranga, 

que alimenta a ETA Boa Vista operada pela SABESP, 

com capacidade aproximada de 16 m3/s. 

Foram utilizadas membranas de ultrafiltração na 

configuração enrolada em espiral, de filme fino 

composto e capacidade para separação de molécu-

las orgânicas com massa molecular maior ou igual 

a 3.500 g.mol-1. Este estudo piloto foi destinado a 

estabelecer os parâmetros operacionais do sistema 

de membrana e efetuar o controle  por meio de tur-

bidez, pH, condutividade elétrica, nitrogênio amo-

niacal, fósforo total, ortofosfato e microcistinas da 

água bruta, no permeado e no concentrado.  

Num dos ensaios efetuados nessa unidade pilo-

to, obtiveram-se eficiências médias de remoção 

de 95,6% e 94,2% para o 17β-estradiol e para o 

17α-etinilestradiol, respectivamente.  

Com base nos resultados obtidos nos ensaios pre-

liminares efetuados nos laboratórios do CIRRA foi 

montada uma unidade piloto junto à captação 

de água da SABESP, no Reservatório Guarapiran-

ga. Nesta instalação piloto foi utilizada apenas 

uma membrana instalada em um vaso de pressão 

construído em material polimérico reforçado com 

fibra de vidro.

A operação do sistema piloto de ultrafiltração 

demonstrou uma eficiência superior a 76% na 

remoção de 17α-etinilestradiol. Em relação aos 

disruptores endócrinos avaliados na pesquisa efe-

tuada com águas do reservatório Guarapiranga, 

os estrogênios, 17α-etinilestradiol e nonilfenol 

apresentaram os seguintes valores médios: Nonil-

A Revista DAE está l icenciada sob a Licença Atribuição- 
NãoComercial 4.0 Internacional Creative Commons.

26

artigos técnicos

Revista DAE  | núm. 217  | vol. 67  |  Edição Especial - Maio 2019



fenol - Água bruta <50 ng/L (limite de detecção 

do método de análise utilizado); Permeado <50 

ng/L,; Estrogênios naturais - Água bruta 7,5 ng/L, 

Permeado 14,6 ng/L; 17α-etinilestradiol - Água 

bruta <0,50 ng/L, Permeado <0,50 ng/L. 

3.3.2 Distribuição intermitente de água potável 

Durante a crise de água que ocorreu na RMSP du-

rante 2005 e 2006, a população paulista e a pau-

listana, os setores públicos, industriais e comer-

ciais passaram a vivenciar os problemas causados 

pela falta de água. 

Como não havia planos de contingência disponíveis 

na época, os tomadores de decisão resolveram ado-

tar a técnica de distribuição intermitente de água, 

prática popularmente conhecida como rodízio. 

Quando um setor de distribuição tem o serviço de 

abastecimento interrompido, os usuários continuam 

a consumir a água da rede até que ela se esgote. Este 

procedimento gera pressão negativa nas tubulações 

e, devido às condições precárias em que elas se en-

contram devido a trincas, juntas deficientes ou ine-

xistentes, toda a carga poluidora externa é aspirada 

para dentro delas. Quando a distribuição é retoma-

da naquele setor, em detrimento de outro no qual a 

distribuição é interrompida, toda a carga poluidora 

presente na rede é recebida pelo usuário. Deve ser 

considerado que as baixas concentrações de cloro 

residual presentes em sistemas de distribuição não 

são suficientes para oxidar a enorme quantidade de 

poluentes que adentram quando a pressão interna é 

inferior à pressão atmosférica. Portanto, a real salva-

guarda sanitária de uma rede de distribuição de água 

potável é a pressão interna, e não o cloro residual. 

Visando eliminar parcialmente os evidentes pro-

blemas de saúde pública provocados por essa 

operação, e considerando que parte da rede de 

distribuição de água paulistana é provida de vál-

vulas reguladores de pressão, foi decidido in-

terromper a distribuição intermitente e apenas 

reduzir a pressão no sistema de distribuição, efe-

tuando um controle para não permitir que a pres-

são caísse abaixo da pressão atmosférica. Essa 

operação reduz, em grande parte, a ocorrência de 

pressões negativas na rede, mas não as elimina 

completamente. Em áreas de distribuição mais al-

tas, quando a linha piezométrica correspondente 

à pressão rebaixada encontra, ou está abaixo da 

rede de distribuição, irá ocorrer pressão negativa 

e o processo ocorre da mesma maneira.

Consequentemente, para que haja segurança 

total para todos os usuários devem ser proibidas 

manobras de operação intermitente. Com um pla-

nejamento antecipado poderia ser resolvida, defi-

nitivamente, essa operação desnecessária.

3.4 Interferência da Portaria 2914 sobre a 
gestão de recursos hídricos subterrâneos que é 
competência dos estados da federação

Os Art. 12° e 16° da Portaria 2914 extrapolam o obje-

tivo da Portaria, que “dispõe sobre os procedimentos 

de controle e de vigilância da qualidade da água para 

consumo humano e seu padrão de potabilidade”.  

Em seu Art. 12º - Parágrafo único, da 2914: 

“A autoridade municipal de saúde pública não auto-

rizará o fornecimento de água para consumo huma-

no, por meio de solução alternativa coletiva, quando 

houver rede de distribuição de água, exceto em si-

tuação de emergência e intermitência” 

deve ter sua redação atualizada para:

Parágrafo Único: “A autoridade Municipal de Saúde 

poderá cancelar o registro do fornecimento de água 

para consumo humano mencionado no caput, quan-

do não observadas as determinações constantes 

nesta Portaria”.

Assim como deve ser excluído o Art. 16, abaixo:

Art. 16º. A água proveniente de solução alterna-

tiva coletiva ou individual, para fins de consumo 

A Revista DAE está l icenciada sob a Licença Atribuição- 
NãoComercial 4.0 Internacional Creative Commons.

27

artigos técnicos

Revista DAE  | núm. 217  | vol. 67  |  Edição Especial - Maio 2019



humano, não poderá ser misturada com a água da 

rede de distribuição. 

Esses dois artigos da Portaria 2914, e Consolida-

ção transferem para o Funcionário Público Mu-

nicipal da Saúde a função de Gestão de Recur-

sos Hídricos Subterrâneos, com a capacidade de 

autorizar ou não a perfuração de poços e uso da 

água subterrânea, sendo que esta é função do Ór-

gão Gestor Estadual, visto que a segundo o Art. 26 